基于图结构索引的分布式 OLAP 加速方法
*
沈斯杰,    陈    榕,    陈海波,    臧斌宇
(上海交通大学 并行与分布式系统研究所, 上海 200240)
通信作者: 陈榕, E-mail: rongchen@sjtu.edu.cn
摘　要: 随着业务数据的规模增大, 一些重要的应用场景需要使用分布式在线分析处理 (OLAP)支持大规模数据的
分析, 例如商务智能 (BI), 企业资源计划 (ERP), 用户行为分析等. 同时, 分布式 OLAP打破单机存储的限制, 可以将
数据放在内存中以提升 OLAP的处理性能. 然而, 基于内存的分布式 OLAP在消除磁盘 I/O后, 性能瓶颈转移到了

接方法的优化 [12,25], 在多核场景下的并行优化 [26], 以及在分布式场景下的减少网络通信的优化 [11]等.
 8   结　论
本文提出了一个基于图结构索引的分布式 OLAP加速方法 LinkJoin, 通过对现有连接方式的分析, 提出了在
关系型数据上建立一个用于连接操作的图结构索引以提升连接操作的性能. 为了应对 LinkJoin技术在系统设计上
所带来的性能挑战, 系统通过对图结构索引, 列式存储结构以及分布式执行引擎这 3方面的改造与优化, 实现了高
效的基于图结构索引的连接方式. 在 TPC-H标准测试中, LinkJoin相比MonetDB (扩展为分布式系统)的原有连接
方式, 对有连接操作的查询带来平均 1.64倍的加速比, 最多达到 4.1倍. 其中, 对于这些查询中的连接操作部分, 能
够带来 9.8–22.1倍的加速比.
References:
May  N,  Böhm  A,  Lehner  W.  SAP  HANA—The  evolution  of  an  in-memory  DBMS  from  pure  OLAP  processing  towards  mixed
workloads.  In:  Mitschang  B,  Nicklas  D,  Leymann  F,  Schöning  H,  Herschel  M,  Teubner  J,  Härder  T,  Kopp  O,  Wieland  M,  eds.
Datenbanksysteme für Business, Technologie und Web (BTW 2017). Bonn: Gesellschaft für Informatik, 2017.
[1]
沈斯杰 等: 基于图结构索引的分布式 OLAP加速方法 4677
Rantung  VP,  Kembuan  O,  Rompas  PTD,  Mewengkang  A,  Liando  OES,  Sumayku  J.  In-memory  business  intelligence:  Concepts  and
performance. IOP Conf. Series: Materials Science and Engineering, 2018, 306: 012129. [doi: 10.1088/1757-899X/306/1/012129]
[2]
Neumann T, Mühlbauer T, Kemper A. Fast serializable multi-version concurrency control for main-memory database systems. In: Proc.
of the 2015 ACM SIGMOD Int’l Conf. on Management of Data. Melbourne: ACM, 2015. 677–689. [doi: 10.1145/2723372.2749436]
[3]

VLDB Endowment, 2010, 4(2): 105–116. [doi: 10.14778/1921071.1921077]
[13]
Zhao  ZH,  Huang  FR,  Wang  XL,  Lu  W,  Du  XY.  SQL-based  solution  for  fast  graph  similarity  search.  Ruan  Jian  Xue  Bao/Journal  of
Software, 2018, 29(3): 689–702 (in Chinese with English abstract). http://www.jos.org.cn/1000-9825/5449.htm [doi: 10.13328/j.cnki.jos.
005449]
[14]
Xin  JC,  Wang  GR,  Li  GH,  Gao  YJ,  Zhang  ZQ.  State  of  the  art  data  model  and  its  research  progress.  Ruan  Jian  Xue  Bao/Journal  of
Software, 2019, 30(1): 142–163 (in Chinese with English abstract). http://www.jos.org.cn/1000-9825/5649.htm [doi: 10.13328/j.cnki.jos.
005649]
[15]
Neo4j Graph Database. 2022. http://neo4j.org/[16]
Zhu XW, Feng GY, Serafini M, Ma XS, Yu JP, Xie L, Aboulnaga A, Chen WG. LiveGraph: A transactional graph storage system with
purely  sequential  adjacency  list  scans.  Proc.  of  the  VLDB  Endowment,  2020,  13(7):  1020 –1034.  [doi:  10.14778/3384345.3384351]
[17]
Kemper A, Neumann T. HyPer: A hybrid OLTP & OLAP main memory database system based on virtual memory snapshots. In: Proc. of
the 27th Int’l Conf. on Data Engineering. Hannover: IEEE, 2011. 195–206. [doi: 10.1109/ICDE.2011.5767867]
[18]
Boncz PA, Zukowski M, Nes N. MonetDB/X100: Hyper-pipelining query execution. In: Proc. of the 2005 CIDR Conf. 2005. 225–237.[19]
Dreseler M, Boissier M, Rabl T, Uflacker M. Quantifying TPC-H choke points and their optimizations. Proc. of the VLDB Endowment,
2020, 13(8): 1206–1220. [doi: 10.14778/3389133.3389138]

Development, 2013, 50(7): 1473–1483 (in  Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.7544/issn1000-1239.2013.20110927]
Jiao  M,  Zhang  YS,  Wang  S,  Chen  H.  Research  on  multicore  parallel  query  processing  techniques  for  main-memory  OLAP.  Chinese
Journal of Computers, 2014, 37(9): 1895–1910 (in  Chinese  with  English  abstract). [doi: 10.3724/SP.J.1016.2014.01895]
[26]
Liu  DW,  Luan  H,  Wang  S,  Tan  B.  Main  memory  database  TPC-H  workload  characterization  on  modern  processor.  Ruan  Jian  Xue
Bao/Journal  of  Software,  2008,  19(10):  2573 –2584  (in  Chinese  with  English  abstract).  http://www.jos.org.cn/1000-9825/19/2573.htm
[doi: 10.3724/SP.J.1001.2008.02573]
[27]
Zukowski M, van de Wiel M, Boncz P. Vectorwise: A vectorized analytical DBMS. In: Proc. of the 28th Int’l Conf. on Data Engineering.
Arlington: IEEE, 2012. 1349–1350. [doi: 10.1109/ICDE.2012.148]
[28]
Roh H,  Shin  M,  Jung  W,  Park  S.  Advanced  block  nested  loop  join  for  extending  SSD lifetime.  IEEE Trans.  on  Knowledge  and  Data
Engineering, 2017, 29(4): 743–756. [doi: 10.1109/TKDE.2017.2651803]
[29]
Mahajan  SM,  Jadhav  VP.  Analysis  of  execution  plans  in  query  optimization.  In:  Proc.  of  the  2012  Int ’l  Conf.  on  Communication,
Information & Computing Technology. Mumbai: IEEE, 2012. 1–5. [doi: 10.1109/ICCICT.2012.6398216]
[30]
Helmer S, Moerkotte G. Evaluation of main memory join algorithms for joins with set comparison join predicates. In: Proc. of the 23rd
Int’l Conf. on Very Large Data Bases. San Francisco: Morgan Kaufmann Publishers Inc., 1997. 386–395.
[31]
Shin DK, Meltzer AC. A new join algorithm. ACM SIGMOD Record, 1994, 23(4): 13–20. [doi: 10.1145/190627.190633][32]
Bornea MA, Vassalos V, Kotidis Y, Deligiannakis A. Double index nested-loop reactive join for result rate optimization. In: Proc. of the
25th IEEE Int’l Conf. on Data Engineering. Shanghai: IEEE, 2009. 481–492. [doi: 10.1109/ICDE.2009.101]
[33]
Shahvarani A, Jacobsen HA. Parallel index-based stream join on a multicore CPU. In: Proc. of the 2020 ACM SIGMOD Int’l Conf. on
Management of Data. 2020. 2523–2537. [doi: 10.1145/3318464.3380576]
[34]